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adlarıyla tanınır. I. Dünya Savaşı sıra-
sında zor günler yaşan okul 1928’de 
Mr. Woolwort’un yönetiminde lise sı-
fatını kazanmıştır.   

Şehrin güneydoğusunda, Gözlüku-
le Höyüğü bulunur. Höyük, neolitik 
çağda (İÖ. 5000) toprak tepe üzerinde 
kurulmuş en eski medeniyeti yaşa-
masıyla Anadolu kültürüne ışık tutan 
önemli yerleşim merkezlerinden biri-
dir. İlk çağda Tarsus limanı olarak kul-
lanılmıştır. Şehrin güneydoğusunda 
bugün park olarak ağaçlandırılmış 300 
m. uzunluğunda ve 22 m. yüksekliğin-
de bir höyüktür. Burada 1934-1938 ve 
1947 yıllarında Hetty Goldman tarafın-
dan yapılan arkeolojik kazılarda, neoli-
tik dönemden İslam dönemine kadar 
çeşitli yapıtlar bulunmuştur Bunlar, 
neolitik döneme ait sıva parçaları, op-
sidon araç ve gereçler, ok uçları, küçük 
mızraklar, seramikler, kalkolitik döne-
me ait içerisinde ölülerin gömüldüğü 
küpler, testi ve çömlekler, aynı mimari 
tarzda yapılmış üst üste ev tabanla-
rı ile tunç dönemine ait tunç silahlar, 
mühürler, dörtgen planlı taş ve kerpiç 
evler gibi ilk mimari kalıntılardır. 
Kentleşme ve sınıflaşma bu dönemde 
ortaya çıkmış, kent yangından sonra 
surlarla çevrilmiştir. 

Gözlükule Höyüğünden çıkarılanlar:Hitit döneminde Kuziwatna Kralı 
Isput Ahşu ile Hitit Kralı Telepinus arasında yapılan anlaşmanın küçük 
bir bölümü, bu anlaşmayı yapan Isput Ahşu’nun çevresi çivi ile yazılı 
ortası Hiyeroglif bir mührü, Hitit kralı III. Hattuşil’in karısı Hepa’ya ait 
mühür, bir arazi bağışı ile ilgili çivi yazılı Hitit tableti, bir din adamını tas-
vir eden kristal heykelcik ve Boğazköy surlarına benzer kale kalıntıları 
bulunmaktadır. Buluntular Adana Şehir Müzesi’nde sergilenmektedir

Aşklarıyla ünlü, Mısır Kraliçesi Kleopatra’nın Antonius’la buluşmak 
üzere,  günümüzde Gözlükule Höyüğünün bulunduğu yere, o za-
manki deniz kapısından girdiği söylenir. Bu kapının resmi adı Kle-
opatra Kapısıdır. 1994 yılında doğu ve batı cepheleri tümüyle kireç 
taşı bloklarla kaplanıp tanınmaz hale gelen, Keopatra Kapısı, ünlü 
konuklarına ev sahipliği yaptıktan yıllar sonra, yıkılacak ve yerine, 
Roma imparatorluk ve Erken Bizans dönemlerinde, şehri üç taraftan 
kuşatan, Bağ, Deniz ve Adana olmak üzere üç kapısı bulunan surlar 
yapılacaktı. Devşirme taşlardan inşa edilen kapı, kentin günümüzde 
yok olan eski surlarının Deniz Kapısıdır. 

Şehrin merkezine tekrar dönersek, Cumhuriyet Alanındaki antik 
yol kazısıyla karşılaşırız. 1993 yılında yapılan kazılarda ortaya çıkan 
cadde yedi metre genişliğindedir. Bazalt taşlarıyla kaplı olan yolun 
her iki yanında kum taşından yapılmış, içbükey biçimli yağmur ka-
nalları bulunmaktadır. Yolun altında halen drenaj görevi yapmakta 

32



olan dünyanın en eski kanalizasyon şebekesi vardır.
Antik yolun 300 m kuzeyinde, günümüzde sit alanı 
içinde kalan Aziz Paulus Kuyusu, Kızılmurat Mahalle-
sindedir. Aziz Paulus’un evinin yeri olarak kabul edi-
len avluda bulunan kuyu, suyunun şifalı olduğuna 
inanan turistler tarafından hac amaçlı olarak da ziya-
ret edilmektedirler. 

Paulus’un Kuyusu’nu arkada bırakarak Küçük Siptilliye 
(küçük pazar yeri) doğru yöneldiğimizde, Tarsus’taki 
Roma İmparatorluk çağının görkemini yansıtan, an-
cak günümüzde harabe halinde olan bir Roma ha-
mamı kalıntısıyla karşılaşırız. Yalnızca güney duvarı 
ayakta olan hamamın, tuğlayla örülü bu duvarında 
açılan oyuk, Küçük Siptilliye geçiş yolu olarak kullanı-
lınca, halk buraya gördüğü işlevden ötürü, “Altından 
Geçme” der. Yüksekliği 8,5, uzunluğu 15 ve kalınlığı 
5 metre olan duvarın günümüze kalabilen kalıntıları 
dahi, yapının orijinalinin ne denli büyük olduğuna ta-
nıklık etmektedir. 

Altından geçmenin yakınlarında Eski Hamam denilen 
bir hamam vardır. Şahmeran Hamamı diye de adlan-
dırılan bu yapı efsanesiyle ünlüdür. Yılanların şahı an-
lamına gelen Şahmeran gözleri kilometrelerce uzağı 
görebilen, doğaüstü bir varlık; insan başlı bir yılandır. 
Derler ki, Tarsus Beyinin kızını hamamda yıkanırken 
gören Şahmeran kıza âşık olmuş ve beyden kızını 
istemiş. Ne var ki, bey kızını Şahmerana vermemiş. 
Bunun üzerine Şahmeran, kız hamamdayken hama-
mı basıp kaçırmaya kalkışmış. Bunu haber alan beyin 
adamları da Yılanların Şahını oracıkta öldürmüşler. 
Bunun üzerine Şahmeranın emrindeki yılanlar şehri 

basarak, tüm halkı sokmuşlar. Çukurova’da bu konu-
da iki söylence vardır: Biri, Tarsus’un sonunun yılan-
lardan geleceği, diğeri ise, atalarının tümünü yılanlar 
sokup öldürdüğü için, Tarsusluların yılanlara karşı af-
sunlu olduğudur.

Hamamdan doğuya doğru ilerlediğimizde, günü-
müze ulaşabilen en eski tapınaklardan biri olan 
Donuktaş’ı (Roma Tapınağı) görürüz. Tapınağın hangi 
Tanrı için yapıldığı bilinmemekle birlikte, Doğu bi-
limcisi V. Langlois tarafından Asur Kralı Sardanapal’ın 
mezarı olarak nitelendirilmiştir.

Adana yolunun Tarsus girişinde bulunan taş köprü. 
Bizanslılar döneminde İmparator Iustinianus tarafın-
dan 6.yy.da Tarsus’u (Kydnos) Çayının su baskınların-
dan kurtarmak için yaptırılmıştır. Daha sonraları şe-
hirde alınıp satılan emtiadan “vergi-bac” alındığı için 
yapıya, “Bac Köprüsü” adı verilmiştir. 

Şimdi Tarsus’ta olmasa da sözü edilmeden geçileme-
yecek Orpheus Mozaiği: 1948 yılında Tarsus Adliye 
Sarayı temeli kazılırken tesadüfen ortaya çıkan moza-
ik İS. 3. yüzyıla ait bir Roma eseridir. Büyüklüğü 7x8 
metrekare olan mozaik on beş parçaya bölünerek 
kaldırılabilmiş, kazıyı Eski Eserler ve Müzeler Genel 
Müdürlüğü adına, Hatay Arkeoloji Müzesi Müdürlüğü 
gerçekleştirdiği için Hatay Müzesine nakledilmiştir. 
Bir evin salon döşemesi olduğu tahmin edilen eser, 
üç resimli pano ve bordürlerle bezenmiştir. A Tablosu 
denilen bölümde, 1.94x2.14 metrekare spiral ve dalga 
şeridi ile çerçevelenmiş tabloda vahşi hayvanlar orta-
sında Iyra çalan birisi görülmektedir. Sırtında uzun 

bir elbise ile göğsünde kopçalanan bir manto, 
başında başlık, ayaklarında uzun konçlu ve üs-
tünden bağlı botlar vardır. Lyra sol tarafta bir 
kayanın üstüne yerleştirilmiş, çalgıcı, sağ kolu 
sazının arkasında sol kolu önde sağ elinde 
tuttuğu bir çeşit pena ile tellere vurmaktadır. 
Yan oturduğu kayanın üstünde vücut hafifçe 
soluna döndüğü için belden yukarısı cephe-
den görülmekte, başı yukarı kalkık, bakışları 
çok uzaklardadır. Yarı daire şeklinde etrafını 
çeviren hayvanlar sırasıyla kartal, aslan, yaban 
öküzü, kaplan, fil, ayı, pars, yabankeçisi sakin 
bir şekilde müziği dinlemektedir. Sağ taraf-
ta görülen ağaçta ona doğru eğilmiş kayalar 
bile ev gibi tasvir edilmiştir. Yunan mitolojisine 
göre Iyrasından çıkardığı nağmelerle bütün 
mahlûkatı bu derece mest eden büyük şarkıcı 
Orpheustur. İstanbul’da ve Tibina’da bulunmuş 
iki döşeme mozaiği üstünde de aynı kompo-
zisyona rastlanması bunun antik devirde sevi-
len bir motif olduğuna işaret etmektedir.Tarih 
boyunca farklı inançlara hizmet etmiş, kültür-
lerin kesişme noktası Tarsus’un Osmanlı döne-
mindeki durumunu gezgin Evliya Çelebi, ünlü 

“Seyahatname”sinde şöyle anlatmış:

“... Tarsus kalesi bir düzlük üzerinde, denizden bir saat 
uzaklıkta, daire biçiminde olup Halife Memnun yapı-
sıdır. Çevresi 500 adım, iki kat sağlam bir kaledir. Tü-
müyle hendekle çevrilidir. Kalenin içinde üstü toprak 
damlı evlerle dolu üç mahalle vardır. Kalenin üç kapısı 
(batıda iskele, doğuda Adana, kuzeyde Bağ kapıları) 
vardır. Mevcut 15 cami içinde Eski Cami hicretten 300 
yıl önce yapılmış, kiliseden bozma bir yapı idi. Geriboz 
kapısının iki yanında arslan, kaplan ve ejderha suret-
leri vardır ki, insan görünce korkan avının üstüne kon-
muş bir doğan sureti vardır ki sanki canlıdır. Bu garip 
acayip eserlerin tümü mermer taşından yapılmıştır. 
Yine bu kapının iki yanında beyaz mermer kitabeler 
içinde renk renk kûfi yazı ile Arapça ve Süryanice ya-
zılmış görmeye değer yazılar vardır ki, insan hayran 
kalır. Tarsus’ta ayrıca altı medrese, yedi sıbyan mekte-
bi, iki hamam, iki han ve 317 dükkân vardır, İbrahim 
Halife Camii’ne bitişik 80 dükkân kâgir bina kentin 
bedestenidir. Tüm sokakları kaldırımsızdır. Çünkü te-
miz kumlu yollar olduğundan asla çamur olmaz. Tatlı 
limonu, turuncu, zeytini, inciri, nar, hurma ve servileri, 
şeker kamışı, pamuğu meşhurdur. Verimli sahradır, 
âlâ camus yeridir. Bu kale içinden Bulgar Akarsuyu 
geçip, Akdeniz’e karışır. Bu kentin suyu ve havası ağır 
olduğundan, bahardan sonra kentte bir tek kişi kal-
mayıp Bulgar yaylasına çıkarlar. Bu kalenin kuzey ta-
rafında küçük bir iç kaleciği vardır. Gayet mamurdur. 
Her tarafı hendektir. Etrafı 500 adımdır. Yedi kuledir. 
Dizdarı ve neferleri yaylaya gidemediklerinden renk-
leri sarıdır. Halkı Türkmen’dir. Arap fellahları da vardır 
Minareleri Arabistan tarzındadır.
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Yazı: FAHRETTİN ÇİLOĞLU-MELİKE TEGÜN

Fotoğraf: FAHRETTİN ÇİLOĞLU

Son birkaç yılda baştan sona yenilenen kenti görmeniz 
için öyle çok neden var ki! Siğnaği, insanın sevdiğiy-
le evlenmek isteyeceği en büyülü yerlerden biri, bir 
“sevda kenti”. Gidip görünce Siğnaği’nin boşuna “sevgi 
ve huzur kenti” olarak nitelenmediğini anlıyorsunuz. 
Sokaklar, yapılar, kentin mimarisi, heykeller, insana 
sıradan bir yerde bulunmadığını fısıldıyor. Gürcistan’a 
gitmiş ve dönmüşseniz, oraları bilenler Siğnaği’yi 
görüp görmediğinizi mutlaka soracaktır. Bu soruya 
gülümseyerek cevap vermek içinse Gürcistan gezisi-
nin bir gününü Siğnaği’ye ayırmak gerekiyor. Siğnaği 
kentini dolaşmanız size, 2007 yılında İstanbul’daki Pera 
Müzesi’nde resimleri sergilenen ünlü Gürcü halk res-
samı Pirosmani’nin topraklarının havasını solumayı da 
sağlayacaktır. Bu gezinizi sonbahardaki şarap festivali-
ne veya Mayıs ayındaki müzik festivaline denk getirir-
seniz Siğnaği size daha dolu zamanlar sunacaktır. 

Siğnaği, nüfusu az ve küçücük bir şehir olsa da sadece 
Niko Pirosmani gibi bir ressamın toprakları olmak bile 

onu büyük kılmaya yetiyor. Şehir, Gürcistan’ın doğu 
ucunda, tarihsel Kaheti bölgesinde yer alıyor. Deniz 
seviyesinden 790 metre yükseklikteki bir tepenin 
üzerinde kurulu ve yüzü üzüm bağlarıyla ünlü Ala-
zani vadisi ile Kafkas Dağlarına bakıyor. Kentin 2.500 
kişilik nüfusunun geçim kaynağı şarapçılık ve kilim 
dokumacılığı. Özellikle son yıllarda turizmi de geçim 
kaynaklarından biri haline getiren kentin herhangi 
bir yerinden kuzeye baktığınızda, zirveleri buzullarla 
kaplı Kafkas Dağları burnunuzun dibinde gibi görü-
necektir. İnsan ister istemez biraz şaşkınlık yaşıyor bu 
manzara karşısında, masalsı Kafdağı’nı yakından gör-
müş olmanın şaşkınlığı bu, ulaşılmaz sanılanı yakın-
dan görmenin yarattığı sarsıntı belki de... 

Tiflis’ten günübirlik bir geziyle ulaşabileceğiniz 
Siğnaği gibi, başkent yakınlarındaki başka yerleri 
de görmeniz mümkün. Gürcistan’ın eski başkenti 
Mtsheta’yı, tarihi kilisesiyle ünlü Ananuri’yi, ıssız bir 
bölgedeki Şio Ğvimeli Manastırı’nı, Duşeti gibi yerleri 
de gezip görme fırsatı bulabilirsiniz, ama Siğnaği’yi 
görmeniz şartıyla. Tiflis’ten Siğnaği’ye gideceğiniz 
113 kilometrelik yolculuk, Gürcülerin araba kullan-
ma hızıyla çabucak geçecektir. Kente vardığınızda 

Siğnaği’yi gezmeye siz de Siğnaği Müzesi’nden baş-
layabilirsiniz. Müze, kent meydanının hemen yanında 
bulunuyor. 

Siğnaği Müzesi, arkeoloji, etnografya ve ortaçağ ob-
jelerinin sergilendiği bir müze. Geçmişi 1959 yılına 
uzansa da 2007 yılında yeniden kurulmuş. Küçük bir 
müze olmasına karşın Gürcistan’da yüksek teknolojiy-
le düzenlenmiş ilk müze olma özelliğini taşıyor. Ser-
gilenen objeler arasında arkeolojik kalıntılar, yöreye 
özgü yaşam biçimini yansıtan eşya, at koşumları, çal-
gılar var. Müzenin en özel köşesini Niko Pirosmani’nin 
resimleri oluşturuyor. Siğnaği yakınlarındaki bir köy-
de dünyaya geldiği için Pirosmani’ye burada ayrı bir 
önem veriliyor. Müzede sergilenen 16 resmi de bu-
nun bir göstergesi.

Müzeyi dolaşmayı bitirip balkonuna çıkarsanız, he-
men aşağınızda Siğnaği kentinin bir bölümünün 
uzandığını göreceksiniz. Kurulu olduğu arazi itiba-
riyle kentin bir teras düzenine sahip olduğu buradan 
bakınca da anlaşılıyor. Şimdi tam karşınızda duran 
karlarla kaplı Kafkas Dağları, sanki size doğru hare-
kete geçecek, kalkıp yanınıza gelecek ve sizi kucakla-

 Huzur Sığınağı
Siğnaği
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yacak gibidir. Balkondan bakarken Siğnaği’nin surları 
ve burçları, insanı ister istemez kentin tarihinin içine 
çekiyor. Müzeden ayrılıp sokaklara dolaşmaya başla-
dığınızda, kendinizi ilginç mimari ve tarih içinde bu-
lacaksınız. Ve ilk sorular dökülecektir ortaya: Neden 
buranın adı Siğnaği ve bu ad nereden geliyor? 

Siğnaği, geç tarihte kurulmuş bir kent. Kalesi, Gür-
cü kralı II. Erekle tarafından 1762 yılında yaptırılmış. 
Şehrin yer aldığı Gürcistan’ın doğusu, Persler döne-
minden başlayarak tarihi boyunca İran’dan gelen is-
tilalara maruz kalmış. Adında da İran’dan gelen saldı-
rıların izi var. İran’ı Türk kökenli Afşarlar yönetiyor bu 
dönemde. Gürcüler saldırılardan korunmak amacıyla 
bir kale inşa ediyorlar ve saldırılar sırasında da buraya 
sığınıyorlar. Kentin adı tam da bu sığınma sözcüğüyle 
ilişkili. Burası bir “sığınak” ve Gürcüler saldırılarına ma-
ruz kaldıkları insanların dilinden bir sözcükle sığındık-
ları bu yere Siğnaği diyorlar. Kalenin büyüklüğüne ve 
tarihsel işlevine baktığınızda da buranın bir sığınma 
yeri olduğu gerçeğini açıkça göreceksiniz. Şehir ti-
caret ve kervan yollarının üzerinde bulunduğu için, 
zamanla zanaatçıların ve ticaret erbabı halkın kenti 
olarak gelişmiş. 

Kentin kuruluşunun temelini oluşturan Siğnaği Kale-
sinin surlarının uzunluğu 4.5 kilometre. İnşa edildiği 
tarihlerde burada 100 hanenin yaşadığı göz önüne 
alınınca, ne kadar büyük bir kale olduğu daha iyi 
anlaşılır. Siğnaği, Gürcistan’ın en büyük kalesine ev 
sahipliği yapıyor. Alazani Nehrine bakan engebeli 
arazide kurulmuş olan kalenin bu kadar büyük olma-
sının nedeni, sadece kent halkının sığınak yeri değil 
çevredeki bütün köylerin de sığınma mekânı olarak 
düşünülmüş olması. Kalenin kulelerinin çevredeki 
köylerin adlarını taşıması da bunu gösteriyor. Kulele-

rin adlarından da anlaşılıyor ki her köyün kale içinde 
bir burcu bulunuyor ve saldırılar karşısında halk bura-
ya sığınıp kendini savunuyormuş. Kalenin büyüklüğü 
köylülere hayvanlarını da buraya getirme olanağı sağ-
lamış. Köylülerin burçları dışında bir de “Kraliyet Burcu” 
var kalede. Bu krala yakışır biçimde büyük inşa edilmiş 

ve kuleye küçük bir kilise yapısı da eklenmiş. Siğnaği 
Kalesinin 27 burcu ve 7 kemerli kapısı var. Siğnaği’yi 
ziyaret etiğinizde bu kilisenin çan kulesine çıkıp muh-
teşem manzarayı mutlaka görmenizi öneririz. 

Ortaçağda inşa edilmiş kale kentleri, sonradan gelişip 
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genişleyince kalenin dışına taşmış ve 
kale, kentin küçük bir mekânı haline gel-
miştir. Siğnaği’nin ilginç yanlarından biri 
bugün bile kalenin içinde kalmış olması. 
Kentin içinde öteye beriye kıvrılıp ilerle-
yen sokakları izlediğinizde ister istemez 
sonunda bir kale kapısına ulaşıyorsunuz. 
Kentin cadde ve sokakları ünlü Gürcüle-
rin adlarını taşıyor. Günümüze ulaşmış 
tarihsel yapıların çoğu da Barataşvili, 
Dadiani, Saracişvili, Pirosmani, Kraliçe Ta-
mar, Gorgasali, Rustaveli, Kurucu Davit, 9 
Nisan, Çavçavadze gibi adlar taşıyan bu 
sokaklarda bulunuyor. 1762 yılında ya-
pılmış Stepane Kilisesi’ni Çavçavadze so-
kağında, 18. yüzyılda yapılmış Aziz Giorgi 
Kilisesi’ni Gorgasali sokağında bulabilir-
siniz. Küçük meydanlarda ve sokak arala-
rındaki heykeller de yanından öyle geçip 
gidebileceğiniz gibi değil. Bir eşeğin üze-
rindeki köy hekimi heykelinin, yanında 
köpeği ile kucağında çocuğu ve elinde 
şemsiyesi olan kadın heykelinin fotoğra-
fını çekmeden oradan ayrılmanız müm-
kün olmaz. Yirmi dört saat nikâh kıyılan 
evlendirme dairesinin önünde, bir şarap 
küpünün tepesindeki geyik heykeli de 
mutlaka ilginizi çekecektir. Pirosmani’nin 
müzedeki resimlerini önerimize uyup 
önceden görürseniz, bu heykellerin ünlü 
ressamın resimlerinden sokaklara taştığı-
nı da fark edeceksiniz.

Bir turist olarak Siğnaği’ye sığınmışsanız, 
dantel gibi ahşap oymaları olan, kente özgü 
yapılara hayran kalabilirsiniz. Siğnaği kent 

mimarisinin özünü zaten bu özel evler 
oluşturmaktadır. Türkiye’de nasıl ki bazı 
kentler özgün evleriyle tanınır, Siğnaği 
de öyledir. Kent bu özelliğinden dolayı 
1975 yılında kültürel değerlerinin korun-
ması gereken bir yer olarak ilan edilmiş. 
Günümüzde 64 adet yapı korunması ge-
reken anıtlar listesine alınmış. Bunlardan 
26’sı ulusal değere sahip; bunların10’u 
devlet mülkü, kalanı ise özel mülkiyet. 
Siğnaği tarihi boyunca Gürcü kültüründe 
önemli rolü olan kentlerden biri olmuş. 
20. yüzyılda ressamların, sanatçıların, ya-
zarların sevdiği kentlerden biriymiş. Bu 
ünlü kişilerden geriye müze evleri, hey-
kelleri kalmış. Geçmişte bu ünlü kişilerin 
de dinlendiği “Yaşlılar Parkı”nda gündüz 
yorgunluğunuzu atabilir, akşam saatinde 
“Elit Kulüp” gibi yerlerde kentin ünlü şa-
raplarının tadına bakabilirsiniz.  

Siğnaği evlerinin çoğu iki katlı ve giriş ka-
tında ahşap dükkânlar var. Neredeyse bü-
tün yapıların ikinci katlarından sokağa ah-
şap balkonlar uzanıyor. Evlerin cepheleri 
doğrudan sokaklara bakıyor ve yapıların 
sokak boyunca dizilişi, kentin yerleşimin-
de olduğu gibi terası andırıyor. Siğnaği 
evleri geleneksel olarak kiremitlerle örtü-
lüymüş, ama Sovyet döneminde bu örtü-
lerin çoğu bozularak değiştirilmiş. Evlerin, 
”Gürcü tuğlası” denilen ince tuğlayla örül-
müş duvarlarına bakınca, işçilikteki ustalı-
ğı sıradan biri olarak bile anlamak müm-
kün. Sanki evlerin duvarlarını oluşturmak 
ve taşıyıcı işlev yüklemek için değil de 
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tuğlalar estetik amaçlı cepheler oluşturmak 
için kullanılmış. Evlerin ikinci katında boydan 
boya uzanan balkonlar ahşap işçiliği ve süs-
lemeleriyle dikkat çeker. Balkonlar, aşağıdan 
bakmanın keyfini yaşatmasına yaşatıyor in-
sana ama öte yandan bu balkonlara oturup 
sokaklara yukarıdan bakmayı, başka evlerin 
balkonlarını eşit seviyede görmeyi de istiyor. 
Bunun için otel veya pansiyon olarak hizmet 
veren eski yapılardan birine yerleşmeniz ve 
konaklamanız gerekiyor, eğer Siğnağili bir 
dostunuz yoksa. 

Şehrin bugünkü halinin bir restorasyon ça-
lışması sonucunda oluştuğunu bir kez daha 
belirtelim. Siğnaği evleri yıkılma noktasına 
gelmişken 1997 yılında Dünya Bankası’nın 
desteğiyle başlatılan restorasyon projesi 
2006-2007 yılında tamamlanıyor. Siğnaği’nin 
bugün dünyada benzeri olmayan bir kent 
haline geldiğini söyleyebiliriz. 

Siğnaği’ye gidip de hemen yakınındaki 
Bodbe’ye uğramamak olmaz. Burası kap-
lıcalarıyla da ünlü bir yer. Ancak Bodbe’nin 
asıl ünü buradaki manastırda gömülü Azize 
Nino’dan geliyor. Azize Nino’nun Kapadokya-
lı olduğunu, 330’larda buradan Gürcistan’a 
gittiğini ve bu ülkede Hıristiyanlığın yayıcısı 
olarak kabul edildiğini belirtelim. 

İnsanı bir yere gidip orada “yaşamaya” çeken nedenler vardır. Siğ-
naği, sokaklarında burnunuzda üzüm kokusuyla, yanı başınızda 
süzüldüğünü hissedeceğiniz heykelleriyle, duvarları fısıldayan 
evleriyle kesinlikle yaşanması gereken bir kent. Ömrünüzün bir 
gününde Siğnaği’ye sığınınca ruhunuzun özgür kaldığını, bede-
ninizin tüm tanrılar tarafından kutsandığını göreceksiniz. Hayatı 
bir Pirosmani resmi kadar naif, neşeli ve keyifli görmek için, en 
az bir gün Siğnaği’ye… 
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Yazı: ELVAN ARPACIK

Bağ budama, kırlangıç fırtınası, hamsinin sonu, ağaçlara 
su yürüme zamanı türünden mevsimsel bilgiler ya-
zar ve yazdığı gibi de olurdu. Ona bakarak karar alan 
olur muydu bilinmez ama, o gün doğan çocuklara kız 
ve erkek olarak ayrı ayrı adlar önerirdi. Günün yemeği 
köşesinden o günkü yemek tarifine bakılır, günün sözü 
kısmından da hayat felsefesi dersi alınırdı. Her gün, ama 
her gün ona bakardık. Çünkü o Saatli Maarif Takvimi-
ydi. Daha sonraları çıkacak Ülkü Takvimlerine kadar da 
evlerimizin duvarlarında rakibi olmadı hiç.
İşlevsel olup zamana direnen her ilk gibi, o da ken-
di alanında marka oldu, hatta denebilir ki bu ülk-
eye özgü korunması gereken tarihi bir marka. Hâlâ 
İstanbul Maarif Kitaphanesi tarafından eski saman 
kâğıt yerine daha kaliteli kâğıda basılarak aşinaları ve 
tutkunları için piyasaya sunuluyor.   
Reklam sektörünün ve medyanın hayatın içine girm-
esiyle takvimlerin sunumu da kullanımı da değişti. 
Zamanın sözlük tanımı, bir iş ya da oluşun, bir eylemin 
içinde geçmekte olduğu, geçtiği ya da geçeceği süre. 
Felsefi tanımına ise çıkamayacağımız için girmeye-
lim. İnsanlar zamanı ölçerken takvim (veya izlence) 
kullanıyorlar. Takvim ise zamanı günlere, aylara, yıllara 
bölme yöntemi. Gece gündüz oluşumuyla zamanı 
algılayan insan, tarihlendirmede kullanacağı takvime 
ihtiyaç duymuş. Her şeyin başlangıcı olduğuna göre 
takvimin de bir başlangıcı olması gerekiyordu bu 
da, toplumların olaylara verdiği önem sırasına göre 
belirleniyordu. Örneğin Fil vakası öneminden ötürü 
Araplar tarafından takvimin başlangıcı olarak kabul 
edilmişti. Fil vakası kısaca; Habeşistan kıralı Necâşi 
Ashame’nin tayin ettiği Ebrehe b. Sabbahel Eşremin 
yaptırdığı tapınağa  bir kısım Arabın kötü muamele 
yapması üzerine başlayan olaylarla ilgilidir. Eski 

toplumlar genel olarak büyük doğa olaylarını ya 
da büyük devletlerin ortaya çıkışlarını takvimlerine 
başlangıç olarak kabul etmişler. Romalılar Roma’nın 
kuruluşunu, Müslümanlar Hicreti, Hıristiyanlar Hz. 
İsa’nın doğumunu.
Ta k v i m l e r  i l k i n  Ay ’ı n  ve  G ü n e ş’i n  hareketlerini 
temel alarak düzenlenmiş.
Ay Takvimi: İlk oluşturulan takvimler Ay esaslıdır ve 

kameri takvimler olarak da adlandırılır. Bunun nedeni, 
Ay hareketinin Güneş’in hareketinden önce gözlenme-
si olabilir. Kameri takvimler, Güneş takvimlerinden 11 
gün kısadır. Çünkü Ay’ın Dünya’nın çevresinde 12 kez 
dönmesi 354 gün sürmektedir. 
Güneş Takvimi: Güneş’in görünürdeki günlük ve 
yıllık devinimine göre düzenlenen takvim. Bilinen ilk 
Güneş takvimi (şemsi takvimler olarak adlandırılır) ise, 
Mısırlılar tarafından MÖ. 4200’lü yıllarda hazırlanmıştır. 
Mısırlılar her yıl Nil’in taştığı gün, Güneş’in yanında 
Sirüs yıldızının ortaya çıktığını gözlemlemiş ve Ay 
takvimini bırakıp Güneş takvimine geçmiştir. Bu takv-
imin bir yılı 365 gün sürmektedir. 
Jülyen Takvimi: Bugün kullandığımız Miladi takvimin 
ilk şekli olan Jülyen takvimi, Julius Caesar tarafından 
MÖ. 46 yılında kabul edilen ve Batı dünyasında 
16. yüzyıla kadar kullanılan takvimdir. Artık yıl 
hesaplamasındaki ufak bir fark sonucu yaklaşık her 
128 yılda bir, bir günlük kayma oluşturduğu için, 
yerini Gregoryen takvimi almıştır. Bu takvimin ve bu 
takvime bağlı olarak Gregoryen takvimin öyküsü 
şöyle: Julius Sezar, takvimdeki karışıklıkları çözmesi 
için Mısırlı astronomi bilgini Sosigenes’i görevlendirir. 
O zamanlarda 1 yılın 365 gün 6 saat sürdüğü biliniyor. 
Sosigenes de çözüyor: Her yıl 365 gün çekecek. Her 
yıldan 6 saat artacak, artan saatler 4 yılda bir takvime 
eklenecek o yıl 365 + 24 saat = 366 gün olacak. 366 gün 
12 eşit parçaya bölünmediği için 6 ay 30 gün, diğer 6 
ay 31 gün çekecek. Peki 365 gün çeken yıllarda aylara 
göre dağılım nasıl olacak? Buna da Sezar’ın getirdiği 
çözümü: 365 gün çeken yıllarda en son aydan 1 gün 
düşülsün. O zamanlar yılbaşı, mart ayında yani şubat, 
yılın son ayı. (september=7, october=8, november=9, 
december=10 da buradan geliyor) böylece şubat ayı, 
4 yılda bir 30 gün, diğer yıllarda 29 gün olmuş. Sezar, 
bununla da yetinmeyip aylardan birine kendi ismini 

Saatli Maarif’i Satır Satır Okurduk 

Geçmişten Günümüze 
Takvim
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vermiş : Julius, yani july (temmuz). Sonradan impara-
tor olan Augustus, Sezar’dan aşağı kalmamış ve o da 
sonraki aya kendi ismini vermiş: Augustus, yani au-
gust (ağustos). Ama Julius Caesar’ın ayı 31 günken 
Augustus’un ayı 30 gün olur mu? O da emir vermiş: 
yılın son ayından 1 gün daha alın, benim ayımı da 31 
gün yapın. Şubat’tan 1 gün daha alınmış ve ağustos’a 
eklenmiş. O nedenle şubat ayı, 4 yılda bir 29 gün, 
diğer yıllarda 28 gün çeker olmuş.

Gregoryen Ya Da Miladi Takvimi: Jülyen takviminin 
yerine Papa XIII. Gregory tarafından yaptırılan 
takvim. Dünyada en yaygın olarak kullanılan takvim-
dir. Aralarında Türkiye’nin de olduğu çoğu ülke 
tarafından kullanılan bu takvim, senede 10.8 saniye 
hata oranıyla en güvenilir ve hassas takvimdir... 4 
Ekim 1582’de Papa XIII. Gregory tarafından kabul 
edilmiştir. Değişik tarihlerde önce Avrupa’da daha 
sonra dünyanın geri kalanında yayılmıştır. Gregoryen 
takvimi oluşturulurken Jülyen takvimine 10 gün ilave 
edilmiştir; 5 Ekim Cuma günü, 15 Ekim Cuma olarak 
kabul edilmiştir. 1752’de kabul eden ülkeler ise 11 
gün ilave etmek durumunda kalmışlardır.
Gregoryen takvimi Türkiye’de 1926 yılında kullanıma 
girdi. İsa’nın doğumunu (Milad) başlangıç olarak 
aldığı için Miladi takvim adıyla anılır. Osmanlı 
İmparatorluğu döneminde, önce Hicri takvim, 
sonra da 1 Mart’ı yılbaşı kabul eden Mali takvim 
kullanılmıştı. Cumhuriyet’in ilanından sonra, mali 26 
Kânunıevvel 1341’de (26 Aralık 1925) kabul edilen 
“Takvimde Tarih Mebdeinin Değiştirilmesi Hakkında 
Kanun” ve “Günün Yirmi dört Saate Taksimi Hakkında 
Kanun” adlı iki ayrı yasayla 1 Ocak 1926’dan başlayarak 
Gregoryen takvim benimsendi. Yılbaşını 1 Ocak olarak 
alan bu takvimin yanı sıra günü 12 saat gündüz ve 12 
saat gece dilimlerine ayıran saat sistemi yerine 24 
saatlik gün kabul edildi.

Günümüze kadar kullanılan takvimler içinde en az 
hatalı olanıdır. Günümüzde bir ekinoks yılı 365.242375 
gündür. Gregoryen takviminde ortalama bir yıl 
365.2425 gündür ve gerçek ekinoks yılı uzunluğuna 
oldukça yakındır. Senede “ortalama” 0.000125 gün-
lük bu ufak hata, 10.8 sn.ye tekabül eder. Takvim 
hesaplamasında 1 günlük hatanın ortaya çıkması için 
yaklaşık 8000 yıl geçmesi gerekir. Bununla birlikte 
8000 yıl içerisinde bir ekinoks yılının uzunluğu da 
sabit kalmayacaktır ve hangi uzunlukta olacağı tam 
olarak bilinemez. Bu nedenlerle Gregoryen takvimi 
yeterli hassasiyette bir takvimdir ve yeniden düzen-
lenmesi çok uzun bir süre gereksizdir.
Hicri (Kameri) Takvim: Kamer Ay anlamına geli-
yor. Bu durumda Kameri takvimin kendisine Ay 
takvimini esas aldığı ortaya çıkıyor. Hicri takvim 
olarak adlandırılmasının nedeni Hz. Muhammed’in 
Mekke’den Medine’ye göçünü başlangıç kabul etme-
sidir. Hicri-Kameri takvimde aylar; muharrem, safer, 
rebiülevvel, rebiülahir, cemaziyelevvel, cemaziyela-
hir, recep, şaban, ramazan, şevval, zilkade ve zilhicce 
şeklinde sıralanır. 
Hicri takvimlerde de, miladi takvimlerde olduğu gibi 
artık yıllar mevcuttur. 30 yılda yaklaşık 11 günlük bir 
gerileme yapmaktadır. Bu gerilemeyi düzeltmek için 
30 yıllık dönemlerin 2, 5, 7, 10, 13, 15, 18, 21, 24, 26 ve 
29 yılları 355 gün, diğer yıllar ise 354 gündür. 
Ay, dünya etrafında 12 defa döndüğü zaman bir ka-
meri sene olur ve 354.367 gündür (354 gün 8 saat 
48 dakika 34.68 saniyedir). Dünya, Güneş etrafında 
bir defa döndüğü zaman da bir miladi sene olur ve 
365.2422 gündür. 
Hicri yıl miladi yıldan (365.2422 - 354.367 =) 10.8752 
gün daha kısa olduğundan aylar bazen 29. bazen de 
30 gün çekmektedir.
Rumi Takvim: Rumi takvim; Miladi 1840 - Hicri 1256 
yılına kadar Hz. Muhammed’in Mekke’den Medine’ye 

göçünü başlangıç ka-
bul eden dolayısıyla 
Ay’ın Dünya çevresinde 
dolanımını esas alan 
354.367 günlük Kameri 
takvim sistemi üzeri-
ne, Miladi 1840 - Hicri 
1256 yılından itibaren 
de Dünya’nın Güneş 
etrafında dolanımını 
esas alan 365.2422 gün-
lük Şemsi takvim sistemi 
üzerine kurulmuş karma 
bir takvim sistemidir. 
Rumi takvim, hukuken 
yürürlükten kalkmış 
olmasına rağmen ka-
muoyu bakımından 
oldukça hassas bir konu 
olmuştur. Halk arasında 

Rumi takvim’in yegane önemli tarafı; doğum günlerinin 
miladi takvime göre karşılıkları ve yaş hesaplamaları 
ile birlikte, dönem insanlarının olayları alışkın 
oldukları biçimde takip etme kolaylığıdır. Çiftçinin 
ölçekleri ayrı, meteorolojik olayları takip edenlerin 
ölçüsü ayrıdır. Hatta Katolikler’in bazı yortuları bile 
bu eski Rumi günlere göre uygulanmaktadır. Kısaca 
hukuken yürürlükten kalkmış olan Rumi takvime ge-
leneksel anlamda bütün takvimlerde yer verilmiştir.
Bugün Kullandığımız Takvim, Miladi Takvim: 
Günümüzde uluslararası takvim olarak kullanılan 
Miladi takvimin aslı Roma takvimine, o da yukarıda 
sözünü etmiş olduğumuz jülyen takvimine 
dayanmaktadır. Bu takvim sistemi de günümüze 
gelinceye kadar iyileştirilerek birkaç dönemden 
geçmiştir. Başlangıçta bir yılda; 4’ü 31 gün ve 6’sı da 
30 gün olmak üzere 10 ay ve 304 günü olan bir takvim 
kullanılmaya başlanmıştır. MÖ.VII. Yüzyılda Roma 
İmparatorluğu’nda Numa Pompilius zamanında 
Ay’ın Dünya’nın etrafında dolanımını esas alan ve 
yeni Ay’ın doğuşu ile beraber başlayan 12 aylık ve 
354 günlük Ay takvimine geçilmiştir. Bu takvim 
sistemi ile mevsimler arasındaki uyumsuzluğu gi-
dermek için iki yılda bir 22 şubat ile 23 şubatın 
arasına, 22 (artık yıllarda 23) günlük mercedonius 
adıyla 13. yeni bir ay eklemişlerdir. Bir yıl ortalama 
365, artık yıllarda ise 366 gün oluyordu. Mevsimler 
arasında uyum sağlamak için de 33 ve 34 günlük 
iki ay, kasım ve aralık aylarının arasına eklenmiştir. 
Daha önce şubatın 22 sinden sonra eklenen 22 (23) 
günlük mercedonius ayıyla beraber bir yıl 455 (artık 
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yıllarda 456) güne çıkarılmış, Bu nedenle MÖ. 46 
yılına “karışık yıl” denilmiştir. Bu karışık yıldan sonra ilk 
baharın başlangıcı 25 mart olarak tespit edildi ve yılın 
başlangıcı da 1 marttan 1 ocak gününe alındı. Roma 
Kralı Julius Caesar; İskenderiyeli astronom Sosigenes’in 
tavsiyelerine uyarak MÖ.45 yılında; Dünya’nın Güneş 
etrafında dolanımını esas alan 365.25 günlük takvim 
sistemini uygun görmüş ve 4’e bölünebilen artık yıllar 
366, diğerleri ise 365 günden oluşan normal yıl, ocak 
ayı da yılbaşı olarak kabul edilmiştir. Yıl 12 ay olacak, 
ay süreleri ocaktan başlayarak 31, 28 (29),31,30,31,
30,31,31,30,31,30 ve 31 gün alınacaktır. Julius Sezar 
adına ithafen de Jülyen takvimi denilmiştir. 
Julius Sezar’ın öldürülmesinden sonra, takvimde 
yaptığı ıslahat sekteye uğramış, bu düzenlemeleri 
yapan Pontifeksler (Collegium Pontificum, kurul 
anlamına gelir) 4 yılda bir artık yıl yerine, 3 yılda bir 
artık yıl uygulamaya başlamışlardır. Böylelikle 36 yılda 

9 yerine 12 artık yıl eklenmiş oluyordu. MÖ. VIII. yılda 
Augustus bu kaymayı düzeltmek için 12 yıl süreyle 
artık yılın uygulamasını durdurmuş, MS. 5. yıldan iti-
baren Jülyen takvim Reformu düzenli olarak uygu-
lamaya konulmuştur. Bu tarihten önceki 50 yıla da 

“yanlış Jülyen yılları” denilmiştir. Dolayısıyla aylara 
ilişkin düzenlemeler, Jülyen Takvimi kısmında yer 
verdiğimiz öyküdeki gibi İmparator Julius Ceasar ile 
halefi Augustus arasındaki çekişmeden değil, takvim 
sisteminin yeniden yapılandırılması ihtiyacından ortaya çıkmıştır. 

ÇEŞİTLİ ÜLKELERİN GREGORYEN TAKVİMİNİ KABUL TARİHLERİ 

20 Aralık 1582 Fransa’da 10 Aralık tarihinin 20 Aralık olarak değiştirilmesi. 
1582 Danimarka’da kullanılmaya başlanması. 
1582 Hollanda’nın Katolik kesiminde kullanılmaya başlanması. 
1584 Almanya’nın Katolik devletlerinde kullanılmaya başlanması. 
1586 Polonya’da kullanılmaya başlanması. 
1587 Macaristan’da kullanılmaya başlanması. 
1682 Fransa idaresine giren Strozbourg ve Alsace’de kullanılmaya başlanması. 
1700 Protestan Almanya ve Hollanda’da kullanılmaya başlanması. 
1701 İsviçre’nin Protestan kantonlarında kullanılmaya başlanması. 
1752 İngiltere’de 3 Eylül tarihini takip eden günün 14 Eylül olarak kullanılmaya başlanması. 
1 Mart 1753 İsveç’te kullanılmaya başlanması. 
1782 İrlanda’da kullanılmaya başlanması. 
1873 Japonya takviminin Gregoryen esasına göre ıslah edilmesi 
1912 Çin’de kullanılmaya başlanması. 
1916 Bulgaristan’da kullanılmaya başlanması. 
1917 Türkiye’de 15 Şubat tarihini takip eden günün 1 Mart olarak kullanılmaya başlanması. 
14 Şubat 1918 Sovyetler Birliği’nde kullanılmaya başlanması. 
1 Mart 1914 Yunanistan ve Romanya’da kullanılmaya başlanması. 
4 Ağustos 1924 Ürdün’de kullanılmaya başlanması. 
26 Aralık 1926 Türkiye’de kullanılmaya başlanması.
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